
Контрольное мероприятие «Совместно с КСП Кировской области проверка законности 

и эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2020-2021 годах и 

истекшем периоде 2022 года на реализацию государственной программы Кировской 

области «Развитие физической культуры и спорта»» 

 

 

 Контрольно-счетной комиссией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее – КСК) в соответствии с пунктом 2.2 раздела 2 годового плана 

деятельности КСК на 2022 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 23.12.2021 № 14, 

проведено контрольное мероприятие «Совместно с КСП Кировской области проверка 

законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2020-2021 

годах и истекшем периоде 2022 года на реализацию государственной программы Кировской 

области «Развитие физической культуры и спорта»» (далее – контрольное мероприятие). 

 

Объекты контроля: 

- Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее – администрация); 

-Муниципальное автономное учреждение спортивная школа № 1 города Кирово-Чепецка 

Кировской области (далее – МАУ СШ № 1); 

-Муниципальное автономное учреждение спортивная школа «Олимпия» города Кирово-

Чепецка Кировской области (далее – МАУ СШ «Олимпия»). 

 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 17.06.2022 по 29.07.2022. 

 

Проверяемый период: 2020-2021 годы и истекший период 2022 года. 

 

Акт контрольного мероприятия, проведенного в администрации, от 29.07.2022 года 

подписан без пояснений и замечаний. 

Акт контрольного мероприятия, проведенного в МАУ СШ № 1, от 29.07.2022 года 

подписан без пояснений и замечаний. 

Акт контрольного мероприятия, проведенного в МАУ СШ «Олимпия», от 29.07.2022 

года подписан без пояснений и замечаний. 

 

При проведении контрольного мероприятия установлены следующие нарушения 

и недостатки:  

 

По объекту контроля – администрация: 

 

1. В нарушение Порядка составления и ведения бюджетных росписей главных 

распорядителей средств бюджета муниципального образования (главных администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования) «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области и внесения изменений в них, утвержденный приказом 

начальника Департамента финансов администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 08.12.2016 № 65, лимиты бюджетных обязательств на 

2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов утверждены 27.12.2019 года (срок согласно 

Порядка – не позднее 26 декабря). 

2. В нарушение Порядка составления, утверждения, внесения изменений, ведения 

бюджетных смет главного распорядителя бюджетных средств – администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и 

подведомственных ему получателей средств бюджета, утвержденного постановлением 

администрации муниципального образования от 04.09.2018 № 953, в бюджетной смете на 
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2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов администрации, утвержденной 30.12.2019 

года, в разделах 1 «Итоговые показатели бюджетной сметы», 3 «Лимиты бюджетных 

обязательств по расходам на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, 

субсидий бюджетным и автономным учреждениям, иным некоммерческим организациям, 

межбюджетных трансфертов, субсидий юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, исполнение 

судебных актов» отсутствует группировочный код 020Р000000 «Реализация мероприятий 

национального проекта «Демография»». 

3. По муниципальному контракту от 30.05.2022 № 03402000033220047610001 

установлено несоответствие в цене товара: палки лыжные, длина 1500 мм, согласно 

муниципального контракта стоят 1 943,31 рублей, а в счет-фактуре цена указана 1 943,38 

рублей. Палки лыжные, длина 1550 мм, согласно муниципального контракта стоят 1 943,38 

рублей, а в счет-фактуре - 1 943,31 рублей. Так как данные лыжные палки приобретены 

каждая по 1 паре, это не повлияло на общую стоимость спортивного инвентаря. 

4. Администрацией нарушен срок представления отчета о достижении значений 

результатов регионального проекта по состоянию на 1 января 2021 года. 

5. Администрацией по состоянию на 01.01.2021 года не достигнут показатель 

результативности исполнения мероприятий, предусмотренный пунктом 6.1.3 Соглашения от 

22.01.2020 № 33707000-1-2019-006, а именно доля спортсменов-разрядников в общем 

количестве лиц, занимающихся в системе спортивных школ олимпийского резерва и училищ 

олимпийского резерва. 

 

По объекту контроля – МАУ СШ № 1: 

 

В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 

52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского 

учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), 

органами местного самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и 

методических указаний по их применению», МАУ СШ № 1 не были оформлены в печатном 

виде акты о приеме-передаче объектов нефинансовых активов при поступлении спортивного 

оборудования, на основании которых поступившее спортивное оборудование введено в 

эксплуатацию.  

Акты о приеме-передаче объектов нефинансовых активов при поступлении спортивного 

оборудования распечатаны и подписаны в ходе контрольного мероприятия. 

 

По объекту контроля – МАУ СШ «Олимпия»: 

 

По результатам контрольного мероприятия нарушений и недостатков не обнаружено. 

 

По результатам контрольного мероприятия в адрес администрации направлено 

представление от 04.08.2022 года с предложениями о принятии мер по результатам 

контрольного мероприятия, в том числе 

 

1. Рассмотреть настоящее представление и в пределах имеющихся полномочий принять 

меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также по их недопущению 

впредь. 
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 2. Обеспечить надлежащий контроль за исполнением условий соглашений о 

предоставлении межбюджетных трансфертов. 

 3. Осуществлять контроль за соответствием документов при приеме товара от 

поставщика условиям муниципальных контрактов. 

 

 

  Меры по устранению нарушений, установленных при проведении контрольного 

мероприятия, должны быть приняты в сроки, установленные КСК в представлении. 

 

Результаты контрольного мероприятия доведены до сведения главы 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 


